
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 42  del
30-12-2021

OGGETTO:

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE POSSEDUTE
DAL COMUNE DI  VALLEDOLMO IN
ATTUAZIONE DELL'ART. 20 DEL D.LGVO N.
175/2016 (TUSP).

Riferim. Prop. N.42
del  10-12-2021

L'anno  duemilaventuno del giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 17:30 e seguenti, nel
Comune di Valledolmo, nella In video conferenza, a seguito di regolare convocazione, ai sensi
dell'art. 13, della L.R. 26 agosto 1992 n. 7, si è riunto il Consiglio Comunale con l'intervento dei
Sigg.:

Catania Peppuccio P D'Amico Leonarda P

La Martina Giuseppe A Lombino Guglielmo Giuseppe P

Immordino Giuseppa A Cappiello Cosimo P

Ippolito Giuseppe A Messina Giuseppe Antonio A

Battaglia Rossella Anna P Signorello Luca Antonino P

Oddo Orazio P Modica Giuseppe Antonio A

Risultano presenti n.   7 e assenti n.   5

La seduta è Pubblica.

Risultato legale il numero degli intervenuti, presiede il PRESIDENTE, Dott. Peppuccio Catania.

Partecipa il Segretario Comunale,  Antonino Russo in video conferenza



RICHIAMATO il D.L. 175/2016 del TUSP, come modificato dal D.Lgs 100/2017 ed
in particolare l'art. 20, co. 1 del TUSP che prevede l'obbligo per le amministrazioni
pubbliche di effettuare “annualmente con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette,
predisponendo, ove ricorrano i presupposti (…), un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o
cessione, entro il 31dicembre di ogni anno ( art. 20, co. 3);

CONSIDERATO che con l'entrata in vigore del decreto legislativo 19/08/2016 n. 175,
il legislatore ha voluto rendere sistematica la ricognizione delle partecipate societarie
richiedendo agli Enti locali di seguire la ricognizione straordinaria entro il mese di
settembre 2017 (art. 24 TUSP), nonché la revisione periodica delle partecipazioni
pubbliche con frequenza annuale, come disciplinato dall'art. 20 del TUSP;
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 30/2020, con la quale il Comune
di Valledolmo ha effettuato, ai sensi dell'art. 20 del TUSP, la ricognizione periodica
delle partecipazioni societarie possedute nel 2019;
CHE ai sensi dell’art. 20, co 3, del TUSP lo stesso provvedimento è stato trasmesso alla
Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti nonché ed alla struttura istituita
presso il MEF ai sensi dell’art. 15 del TUSP;
RILEVATO CHE dagli esiti della Revisione periodica delle società partecipate di cui
alla delibera consiliare n. 30/2020, risulta il mantenimento delle seguenti società quali:
Alte Madonie Ambiente s.p.a. in liquidazione;-
AMA Rifiuto è risorsa s.c.r.l;-

S.R.R. Palermo Provincia Est s.c.p.a.;-

SO.SVI.MA. S.p.A.;-

CHE la società GAL ISC MADONIE, con nota protocollo n. 147/2021, recapitata al
protocollo di questo Ente con n. 5427 del 07/04/2021, ha comunicato, ai sensi dell’art.
22 del D.Lgs n. 33/2013, i dati dell’associazione utili per la compilazione della scheda
dati partecipate;
CHE a seguito di detta comunicazione si rende necessario l’inserimento della società
GAL ISC MADONIE tra le partecipazione societarie dell’Ente;
VISTO l'esito della ricognizione dettagliata effettuata per ciascuna partecipazione, così
come descritto nell'allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente proposta di deliberazione;
RITENUTO di approvare la ricognizione delle partecipazioni societarie del Comune di
Valledolmo e le conseguenti decisioni di mantenimento/cessione come risultanti dalle
schede compilate allegate alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO CHE, a norma dell'art. 24, commi 1 e 3, del D.LGS n. 175/2016, il
provvedimento di ricognizione dovrà essere trasmesso alla sezione regionale di

Ufficio: AREA AMMINISTRATIVA 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 42 DEL 10-12-2021

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.2

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE
POSSEDUTE DAL COMUNE DI  VALLEDOLMO IN ATTUAZIONE DELL'ART. 20 DEL
D.LGVO N. 175/2016 (TUSP).



controllo della Corte dei Conti, nonché alla struttura di “monitoraggio, indirizzo e
coordinamento sulle società” del MEF;
TENUTO conto dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente
proposta di deliberazione;
ACCERTATO che sulla proposta bisogna acquisire parere dell'Organo di revisione ai
sensi dell'art. 239, co. 1, lett. b), n. 3, D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE
di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del deliberato;
di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni detenute dal Comune di

Valledolmo alla data 31/12/2020 di cui all'allegato “A” alla proposta che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto;
di trasmettere la presente deliberazione alla Corte dei conti, sezione di controllo per

la Regione siciliana, nonché alla struttura di “monitoraggio, indirizzo e coordinamento
sulle società” del Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF), attraverso l'apposito
applicativo;
di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line

e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del sito istituzionale del Comune di
Valledolmo;
di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 12, comma 2, L.R.

44/1991.

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
 Rosanna Disclafani

(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.3



PARERI

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine
alla Regolarita' tecnica

Valledolmo, 10-12-2021 Il Responsabile del Settore

 Geom. Orazio Pizzolanti

(Firmato digitalmente)

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine
alla Regolarita' contabile

Valledolmo, 10-12-2021 Il Responsabile del Settore Finanziario

 Dott. Gioacchino Di Baudo

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.4



A questo punto il Presidente del C. C. passa alla trattazione del terzo punto all’ordine del
giorno, introducendo il punto, dando lettura del dispositivo della proposta.

Rilevato l’intervento del consigliere Lombino che entra nel dettaglio della proposta affermando
che il quadro delle partecipate non è cambiato rispetto a quello dell’anno precedente
affermando che le partecipate sono quelle essenziali;

Rilevato nessun altro intervento, si passa alla votazione che ottiene il voto favorevole ed
unanime dei presenti (7 su 7).

Quindi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la suesposta votazione espressa per voto palese

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, facendola propria.

Indi, onde consentire alla presente deliberazione di produrre effetti entro il 31.12.2021, con
votazione separata unanime e favorevole, espressa per alzata di mano, (7 su 7) dichiarare la
presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.5



Letto, approvato e sottoscritto:

Il sottoscitto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della
pubblicazione all’albo on line

ATTESTA

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m. è stata affissa

all’Albo Pretorio on line  il giorno             per rimanervi quindici giorni consecutivi

Valledolmo,

 Rossella Anna Battaglia
(Firmato digitalmente)

 Antonino Russo
(Firmato digitalmente)

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul
sito web istituzionale del Comune, il            per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
al num.

Dott. Peppuccio Catania
(Firmato digitalmente)

Valledolmo,

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-12-2021

perchè dichiarata immediatamente esecutiva

Valledolmo, 31-12-2021
Il Segretario Comunale

IL PRESIDENTE

 Antonino Russo

(Firmato digitalmente)

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Comunale

Il Resp.le della pubblicazione

(Firmato digitalmente)

Il Segretario Comunale

 Antonino Russo

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.6


